2. Sed quia nos in illorum tempus devenimus, de quo Dominus in Evangelio ait discipulis suis, quia *abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum (Matth. xxiv, 12)*; ac secundum Apocalypsis sententiam, nequaquam ferventes, sed (quod gemendum est) tepidos aspicimus monachos; ad incitandos animos eorum, tres nuper ad Christum conversos evangelica perfectione probatos auditorum animisingerimus, Paldonem scilicet, Tasonem atque Tatonem, sanctorum Patrum sudoribus ac laboribus cœquandos; ut qui desidiosus ac languidi antiquos Patres nostros nos imitari non posse causamur, horum nuper conversorum vitam recolentes erubescamus. Hos ergo non temeritatis ausu impulsus, sed abbatis mei monita secutus, eaque modo stylo prosequor, de quibus adhuc testes existunt qui se hæc ab his audi-se confirmant.

INCIPIT VITA.

3. Tres igitur ex nobili genere orti, jure consanguinitatis propinqui, Paldo, Taso et Tato, fuerunt viri Beneventani: ex quibus superior Paldo ex uxo, Taso vero et Tato ex altero fratre sunt procreati. Hi evangelica voce excitati, divinoque amore inflammati, una eis sententia, unum consilium fuit, unumque exstitit votum, patriæ solum, divitias parentesque relinquere, et nudos nudum Christum sequi, nudos cum nudo adversario pugnare, Galliarumque provinciam pro voto expetere: atque inibi, corpore, non mente ductos, diversa monasteria inquirere, lenique jugo Christi colla mentis submittere. Hoc autem idcirco studiosè facere prævidebant, ut propter Christam ne uno qui superesse poterat aspectu vi-

sionis corporaliter fruerentur. Quid plura? ut animo et mente conceperant, iter præparant, nec moram faciunt, nec dilationem præteudunt. Sed carnalium parentum nexus pertimescentes, qui semper impedimentum sunt ad Christum conversis, eorum oculos pia simulatione deludunt, ita tamen ut mendacii crimen nequaquam incurrant. Dicunt enim se Romam pergere velle, apostolorum principis Petri se suffragiis commendare, ejusque desiderata limina osculari: quod et fecerunt. Sicuti autem nobiliter decet, oneratis animalibus stipendiis, præparatis ad sedendum equis, famulorum fultis obsequiis, sibi solique Deo quid agere vellent [suppl. conscii], gressus ad ambulandum movent.

Stirps veneranda matris, nimiam præcelsa parente,
 Primus a principio luxit ut orbe dies.
 Germine purpureo decus hoc tulit arbs Beneventus
 Jure saluiferos traxit ab urbe viros.
 Scandere regna petunt sublimia corde sereno,
 Digne sacra ferunt signa pro lege Dei.
 Terrea cuncta terunt, gazas ut stereora spernuunt.
 Laudes magnifico gaude referre Deo.
 Cui salus et virtus,
 Rex bonus iavictus.

4. At vero ubi proprios fines sunt egressi, Marsorumque a provinciam ingressi, descenderunt equis, adinocuerunt pueros, ut cum equis et his quæ allata fuerant ad propria remearent. Et hoc propterea, quoniam sibi tale votum existisse dicebant, ut ii tres tantum suis pedibus Romam pergere deberent. Quibus stentibus ac lugentibus, jure potestatis imperant ut recedant. Illis autem abscedentibus, dum præfati famuli Christi scandunt iter, obviam habent pauperes vilibus ac scissis indumentis adopertos. Jam ii paupertatis amore inflammati aiunt inter se: Ne sit in nobis quod mundus honorat, ne quod latro diripiat; his nos vestibus exuamus, pauperibus tribuamus, illorumque nos vilissimis ac sordidis induamus. Hinc perpendant qui nomen monachi prætendant, quanti reatus criminis sit sub Christo paupere degentes, indumentis comptos et non moribus incedere. Ecce etenim ii, per quos hoc monasterium initium sumpsit, talibus induti amictis initium suæ conversionis dederunt.

Mundus ad ima ruit, miseros ad tartora duct.
 Mutemus vestes, nostras, Deus, instrue mentes:
 Ne sit quod fortis, fur, latro tollere possiat.

5. Et ut ad propositum revertar, cæpto itinere pergunt, ad monasterium gloriæ Dei genitricis Mariæ quod est in Sabinis perveniunt, in quo vir vitæ venerabilis Thomas b Pater præerat: de quo a pluribus audivi, quia olim in partibus Orientis constitutus, sicut ipse narravit, tandiu ad Redemptoris sepulchrum orationi vacavit, quoadusque impetraret quod precibus postulabat. Denique, ut asserunt, rocte quadam precibus fatigato, soporeque depresso astitit ei quidam gestans in manu miræ pulchritudinis panem, cui et dixit: Accipe hunc panem, et abscede; scito autem te minus ex eodem nunquam habiturum. Tantæ etenim deinceps, ut aiunt qui eum viderant, compunctionis vir fuit, ut pene de Deo sine lacrymis nil posset loqui. Is dum præfatos Dei famulos hospitio suscepisset, ut monachorum ac honorum moris est Christianorum, cum fratribus, ut ei solitum fuit, secundum Domini præceptum eorum pedes ablueri pergit. Il autem qui advenerant, delicata ac candida membra vilibus ac sordidis vestimentis tegebant, elegantem ac compositum vultus aspectum prætendebant. Quamobrem nec eorum secretum abscondi potuit oculis viri Dei.

a Provincia Latii juxta lacum Fucinum, dicta Valeria, in qua S. Æquitius abbas floruit. Paulus Diaconus de gest. Longob. cap. 20: Provincia Valeria, cui est Nursia adnexa, inter Umbram et Campaniam Picenumque consistit, quæ ab Oriente Samnitum regionem attingit... Marsorum quoque regionem ideo int: a Valeriam provinciam æstimo computari, quia in

A 6. Peracto itaque charitatis officio noctisque cursu transacto, cum aurora daret initium diei, seorsim eos blanda locutione inquisivit qui essent, unde, cur advenerint, ne forte aliquod præjudicium sustinerent, ne peccati crimine peracto fugerent, promittens se eis in quo valeret adjutorium ministrare: tantum ut profiterentur, cur e s ita placuerit tantam simulationem arripere. Ad hæc illi obstupefacti, videntes consilium suum seniori celari non posse, consilio accepto, narrant cuncta per ordinem, qui fuerint, unde, cur advenerint, quæque gesserint, quorum filii, quibus nominibus vocarentur, qualiterve Romam pergere velent, indeque Galliarum regiones exoptere: multis eum adjurationibus constringentes, ne eorum proposito ipse fieret impedimento. Ad hæc B ingemiscens venerabilis senex ait: « Nequaquam, o filii, in hoc tam laudabili proposito vos impedire cupio, sed magis adjuvare: nec vos intorrem reliquam, aliquantisper vobiscum pergam, itineris vestri usque ad apostolorum limina me habebitis comitem. » Propterea autem vir Deo plenus itineris illorum particeps fieri gestiebat, ut eos, sicut et fecit, suis salutaribus consiliis ab illius itineris longitudine revocaret. Quod Dei providentia factum fuisse nullus ignorat, qui hoc monasterium cernit.

Hos specie, forma, cognoscit munere dogma,
 Consilio refovat, levat obsequio Pater almas,
 Ne paveant, faveant, facilis pateat labor altus.

7. Pergunt interea simul ut senis fuit voluntas, multisque lacrymis pro usis devotionem suam apostolorum commiserunt suffragiis. Oratione vero completa cæpit eos reverendæ memoriæ jam dictus Pater verbis suasoriis admonere, ut secum ad monasterium revertentur: et aliquandiu apud eum remorati, propositum institutionis suæ videndo et operando addicerent, et tum demum quo eos Dominus vellet vocare properarent. Et ut verbis illius utar: « Audite, inquit, o filii, consilium meum. Ad monasterium cui deservio revertimini mecum, et propter ardorem vestri desiderii, quanquam extra usum monasterii, intrinsecus vos recipiam, ut simul cum fratribus edatis, simul dormiatis, simul orationi vacetis, simulque ad opus manuum exeatis: ut his exercitiis probati sciatis quibus modis propositum monachi adimplere valeatis. » Hæc et his similia D eo dicente præbuerant assensum, pariterque cum eo ad monasterium sunt regressi, in quo paucis diebus remorati ad plenum instructi sunt.

Te simul ecce petunt, Petri dum limina quærent,
 Roma beata iunxit, fratresque, senexque fidelis,
 Quos trahit ipsa ferens tibi per littora navis.